
D.D.S. n.  1285                 
 Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
Servizio 11 - Vigilanza sul Fondo di quiescenza 

del personale della Regione Siciliana

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale n. 9 del 15 aprile  2021,  Legge di stabilità regionale 2021;

Vista la legge regionale n. 10 del 15 aprile  2021, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023;

Vista la delibera della Giunta Regionale n.  168  del  21 aprile 2021 “Approvazione D.T.A, bilancio
finanziario gestionale e piano degli indicatori”;

Visti l'art. 15 della l.r. n. 6 del 14/05/2009, che istituisce il Fondo Pensioni Sicilia, e l'art. 2, comma 3,
del  Regolamento di organizzazione dell'Ente, emanato con D.P.R.S. n. 14 del 23/12/2009;

             Vista la  delibera  della Giunta Regionale n.  415   del  15   settembre  2020  “  Snellimento della
attività  di   controllo   di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti   al  controllo  delle   ragionerie  
centrali”;

            Vista la  circolare  n.  13  del  28/9/2020  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo-contabili”  
della Ragioneria Generale della della Regione Siciliana;

          Preso atto  che  il  provvedimento  risulta  compatibile  con  quanto  previsto  dalla   circolare n. 13 del   
28/9/2020  “Direttive in tema di controlli  amministrativo-contabili” e,  in particolare con  la  
categoria  3  “  Trasferimenti  di  risorse  finanziarie  a  soggetti  pubblici  o  privati  stabiliti  per  
legge”(compresi   quelli previsti dall’art.128 della L.R. n. 11/2010);

             Vista la   circolare  n.  16  del  28/10/2020  “  Ulteriori  direttive  in  tema di  controlli  amministrativo-
contabili” della Ragioneria Generale della della Regione Siciliana;

Vista   la L. R.15 aprile 2021, n° 9 art. 2 - comma 2 – e l’art. 113 con il relativo Allegato 2 ,
afferente al medesimo articolo , per effetto dei quali viene rideterminata l’autorizzazione
di spesa di cui al comma 4 dell’articolo 15 della L. R. n. 6/2009 finalizzata ad assegnare
al Fondo Pensioni Sicilia la dotazione finanziaria dall’anno 2021 all’anno 2028;

Visti i DD.DD.SS. n. 307355 del 28/10/2011 e n.309113 del 20/12/2011, con i quali è stata
impegnata  la  somma complessiva  di  € 59.000.000,00 annui  fino all'esercizio  2025 a
gravare sul capitolo 511603 del Bilancio regionale  “somme occorrenti per l'istituzione
del  fondo  destinato  al  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità  di
buonuscita del personale regionale”;

Visti i DD.DD.SS. n. 8188 del 14/12/2017, n. 38 del 09/01/2018, n. 9191 del 20/12/2018 e n.
5982 del 27/09/2019 di modifica degli impegni assunti con i DD.DD.SS. n. 307355 del
28/10/2011 ,  n. 309113 del 20/12/2011, relativamente al periodo 2017/2026 e n. 2390
del 01/06/2020 relativamente al periodo 2020-2024;

Vista la nota della  Ragioneria  Generale  della  Regione prot.  n.  37479   del  29/04/2021, che
invita lo scrivente Dipartimento a procedere, con riferimento ai precitati impegni assunti
con i DD.DD.SS. n. 307355 del 28/10/2011 e n.309113 del 20/12/2011 modificati per
effetto dei decreti sopra riportati,  a  ridurre degli impegni già assunti, per gli anni 



 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 , ad integrare  per l’anno 2026 nonché ad  impegnare
per  l’anno  2027  e  2028,   a  valere  del  capitolo  511603,  in  modo  da  adeguare  gli
stanziamenti alle autorizzazioni di spesa  disposte con LR 9/2021; 

Considerato  che  ai sensi del combinato disposto degli artt. 2 co.2 e 113 della L.R 9/2021,  
le  autorizzazioni  di  spesa  sul  capitolo  511603  per  il  triennio  2021-2023,  sono  
ridotte, come indicato nell’Allegato 2 -art. 113 -colonna B- di € 10.000.000,00 per
l’anno 2021, €  € 1.565.974,10 per il 2022 ed €  550.650,04 per il 2023; 

Preso atto che, conseguentemente,  così come per altro specificato dalla Ragioneria Generale
della Regione nella precitata nota  prot. n. 37479  del 29/04/2021,   l’ammontare della
previsione del capitolo 511603, a legislazione vigente come risultante dalla LR 10/2021
per il triennio 2021-2023, è stata rideterminata in €19.000.000,00 per l’anno 2021, in €
57.434.025,90 per il 2022 ed in € 58.449.349,96 per l’anno 2023; 

Ritenuto di dover procedere , ai sensi della legislazione vigente e secondo quanto indicato dalla
Ragioneria Generale nella nota  prot. n. 37479  del 29/04/2021, a  ridurre  le somme
impegnate  a  valere  sul  capitolo  511603 dall’esercizio  finanziario  2021 al  2026 ,  ad
integrare per l’esercizio finanziario 2026, come da tabelle sottostanti,  e ad impegnare
per  l’esercizio  finanziario  2027  l’importo  autorizzato  di  €  85.000.000,00  e  di  €
83.000.000,00 per il 2028.

Esercizio  Finanziario 2021
          

Decreti d’impegno e modifica Somma impegnata Riduzione d'impegno ai sensi dell'art. 2
comma 2,  della L.R. n° 9 del 15/04/2021

Somma impegnata modificata

D.D.S. n. 307355 del 28/10/2011- 
( modificato con DDS 2390 del 
1/6/2020

€ 117.500.000,00 € 98.500.000,00 € 19.000.000,00

D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011-
(modificato con DDS 2390 del 
1/6/2020

€  19.500.000,00 €19.500.000,00 €    0,00

Totali € 137.000.000,00 €118.000.000,00 € 19.000.000,00

Esercizio Finanziario 2022

Decreti d’impegno e modifica Somma impegnata Riduzione d'impegno ai sensi dell'art. 2
comma 2,  della L.R. n° 9 del 15/04/2021

Somma impegnata modificata

D.D.S.  n.  307355  del  28/10/2011  (modificato
con DDS 8188 del 14/12/2017, DDS  n. 38 del
09/01/2018, DDS n. 9191 del 20/12/2018 e DDS
2390 del 1/6/2020 )

€ 66.000.000,00 € 8.565.974,10 € 57.434.025,90 

D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011 (modificato 
con DDS 8188 del 14/12/2017, DDS  n. 38 del 
09/01/2018 , DDS 9191 del 20/12/2018 e DDS 
2390 del 1/6/2020 )

€ 13.000.000,00 €  13.000.000,00      € 0,00

Totali € 79.000.000,00   €  21.565.974,10 €  57.434.025,90



Esercizio  Finanziario 2023

Decreti d’impegno e modifica Somma impegnata Riduzione d'impegno ai sensi dell'art. 2
comma 2,  della L.R. n° 9 del 15/04/2021

Somma impegnata

D.D.S. n. 307355 del 
28/10/2011(modificato con  DDS 2390
del 1/6/2020 )

 € 52.500.000,00 € 550.650,04  €  51.949.349,96 

D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011 €   6.500.000,00

Totali € 52.500.000,00 €   58.449.349,96 

Esercizio Finanziario 2024

Somma impegnata Riduzione d'impegno ai sensi dell'art. 2
comma 2,  della L.R. n° 9 del 15/04/2021

Somma impegnata

D.D.S. n. 307355 del 
28/10/2011( modificato con 
integrazione DDS n. 2390 del 1/6/2020)

 € 105.000.000,00 € 30.000.000,00  € 75.000.000,00

D.D.S. n. 309113 del 
20/12/2011( modificato con 
integrazione DDS n. 2390 del 1/6/2020)

€   13.000.000,00 €  3.000.000,00 €   10.000.000,00

Totali € 118.000.000,00 € 33.000.000,00 € 85.000.000,00

                                                                Esercizio Finanziario 2025

Decreti d’impegno e modifica Somma impegnata Riduzione d'impegno ai sensi dell'art. 2  comma
2,  della L.R. n° 9 del 15/04/2021

Somma impegnata modificata

D.D.S.  n.  307355  del  28/10/2011
(modificato  con  DDS  8188  del
14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018 ,
DDS 9191 del 20/12/2018)

€ 105.000.000,00 € 30.000.000,00 € 75.000.000,00

D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011 
(modificato con DDS 8188 del 
14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018 e
DDS 9191 del 20/12/2018)

€  13.000.000,00 €  3.000.000,00               € 10.000.000,00 

Totali € 118.000.000,00 € 33.000.000,00 € 85.000.000,00

Esercizio Finanziario 2026

Decreti d’impegno e modifica Somma impegnata Integrazione d'impegno ai sensi dell'art. 2
comma 2,  della L.R. n° 9 del 15/04/2021

Somma impegnata modificata

D.D.S.  n.  307355  del  28/10/2011
(modificato  con  DDS  8188  del
14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018 e
DDS 9191 del 20/12/2018))

€ 52.500.000,00 € 12.500.000,00 € 65.000.000,00

D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011 
(modificato con DDS 8188 del 
14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018 e
DDS 9191 del 20/12/2018)

€ 6.500.000,00       € 13.500.000,00       €  20.000.000,00

Totali € 59.000.000,00 € 26.000.000,00 € 85.000.000,00

Visto l'articolo 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21;

DECRETA

 Art. 1)  Per i motivi indicati in premessa,  che costituiscono parte integrale e sostanziale del  
presente  decreto,  l’impegno  assunto  con  il  D.D.S.  n.  307355  del  28/10/2011,   
modificato con  DDS 8188 del 14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018,  DDS 9191 del 
20/12/201 e DDS 2390 del 01/06/2020 , sul  Capitolo 511603 “somme occorrenti per  
l'istituzione del  fondo  destinato  al  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  
dell'indennità  di  buonuscita  del  personale  regionale '',   codice piano dei conti  
U.3.01.01.02.001 -  del Bilancio della Regione Siciliana, è  ridotto per gli  importi  e  
gli esercizi finanziari di seguito indicati : 



- per l’esercizio finanziario 2021 di € 98.500.000,00

-  per l’esercizio finanziario 2022 di € 8.565.974,10

- per l’esercizio finanziario 2023 di € 550.650,04

- per l’esercizio finanziario 2024 di € 30.000.000,00

- per l’esercizio finanziario 2025 di € 30.000.000,00

 Art. 2) L’ impegno assunto con il D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011, modificato con DDS  
8188 del 14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018 ,  DDS 9191 del 20/12/2018 e DDS 
2390 del 1/6/2020,   sul sul Capitolo 511603 “somme occorrenti per l'istituzione del  
fondo  destinato  al  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità   di  
buonuscita  del personale regionale'',  codice piano  dei conti  U.3.01.01.02.001 -  
del Bilancio della Regione Siciliana, è  ridotto per gli importi e gli esercizi finanziari  
di seguito indicati :  

- per l’esercizio finanziario 2021 di € 19.500.000,00

- per l’esercizio finanziario 2022 di € 13.000.000,00

- per l’esercizio finanziario 2024 di €   3.000.000,00

- per l’esercizio finanziario 2025 di €   3.000.000,00

Art.3)  E’  integrato, per  l’esercizio  finanziario  2026,   dell’importo  di  €  12.500.000,00  
l’impegno  assunto  con  il  D.D.S.  n.  307355  del  28/10/2011,  modificato  con   DDS  
8188 del 14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018,  DDS 9191 del 20/12/201  e  DDS  
2390 del  01/06/2020 ,  sul  Capitolo 511603 “somme occorrenti  per  l'istituzione del  
fondo  destinato  al  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità   di   
buonuscita  del  personale  regionale '',  codice piano dei conti  U.3.01.01.02.001 -  
del Bilancio della Regione Siciliana.  

Art.4)  E’  integrato,  per  l’esercizio  finanziario  2026,  dell’importo  di  €  13.500.000,00,  
l’impegno assunto con il D.D.S. n. 309113 del 20/12/2011, modificato con DDS 8188  
del 14/12/2017, DDS  n. 38 del 09/01/2018 , DDS 9191 del 20/12/2018 e DDS 2390  
del 1/6/2020,  sul sul Capitolo 511603 “somme occorrenti per  l'istituzione  del  fondo  
destinato al pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità  di buonuscita   
del personale regionale'',  codice piano  dei conti  U.3.01.01.02.001 - del  Bilancio  
della Regione Siciliana. 

Art.5) Ai sensi dell’art. 15 co. 4 della L.R. 6/2009 e della rideterminazione giusta LR 9/2021 
art. 2 co. 2,  è impegnata per l’esercizio finanziario 2027 la somma di € 85.000.000,00 
sul  Capitolo  511603  “  somme  occorrenti  per  l'istituzione  del  fondo  destinato  al  
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del  
personale  regionale'',  codice  piano  dei  conti  U.3.01.01.02.001 -  del  Bilancio  della  
Regione Siciliana; 

Art.6)  Ai sensi dell’art. 15 co. 4 della L.R. 6/2009 e della rideterminazione giusta LR 9/2021 
art. 2 co. 2 è impegnata per l’esercizio finanziario 2028 la somma di € 83.000.000,00 
sul Capitolo 511603 “  somme occorrenti  per  l'istituzione del  fondo destinato al  
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità  di  buonuscita  del  
personale  regionale'',  codice  piano  dei  conti  U.3.01.01.02.001 -  del  Bilancio  della  
Regione Siciliana.



          Il presente decreto sarà trasmesso per la relativa approvazione alla Ragioneria Centrale
della  Presidenza  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica,  per  la
registrazione ai sensi del D.Lgs n. 123/2011 e  della Delibera della Giunta Regionale
n. 415 del 15 settembre 2020 e sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento,
ai fini dell'assolvimento dei relativi obblighi.

Palermo  11/05/2021

 

IL FUNZIONARIO 
M.C. Viviano

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Patrizia Vinci


		2021-05-11T11:11:49+0200
	PATRIZIA VINCI




